مقد مه
قدیمی ترین سند تصویری موجود از اردبيل مربوط به دوران صفویه
و از شخصی بنام آدام اولئاریوس است. وی اصالتاً آلمانی بوده است و
در زمان شاه عباس ۱0۱4 ه.ش. )۳0 جولای ۱6۳5م.( به ایران سفر
می کند و در جریان سفر خود، ضمن نگارش سفرنامه، اقدام به ترسيم
بازدید خود نموده است. آنچه موجب از شهرهای مورد نقشه هایی
اهميت مطالعه نقشه های اولئاریوس می شود نوع نگاهی است که در
ترسيم نقشه شهرهای مورد بازدید دارد و هدف اصلی این پژوهش
یافتن نگاه اولئاریوس به شهرهای طول مسير سفر خود و بازخوانی
اردبيل در این زمان بود.

تصویر 1- اردبیل صفوی )1016ه.ش./1637م.( ترسیم دستی از آدام اولئاریوس. مأخذ: )شاه محمد اردبیلی، 1395(

عنصر شاخص شهر/ توضیحات آنچه در واقعیت بوده است. اولئاریوس نقشه ترسیمی آدام شهر

اصفهان

(169، 1378)مهریار، ه.ش. 1220 م.1841ه.ش. /1220

با بررسی
مدارک و

نقشه شهر در
دوره صفویه

در سمت جنوب شهر قرار جهان نقشدر واقع میدان
که درحالیجنوبی است -داشته و محوریت آن شمالی